
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548  35Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 - IRP
Processo nº E-2023/2002848
Objeto: FORNECIMENTO DE ÓRTESE, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 
– OPME.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa E. R. 
TRINDADE LTDA.
Valor Total da Licitação: R$ 461.980,85
Belém, 20 de setembro de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 988570

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo E-2023/2103243
AS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E HOSPITAL METROPOLITA-
NO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA – HMUE.
O OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre as 
entidades, CONVENENTES, visando a realização de atividades técnicas em 
nível de PÒS-GRADUAÇÂO – PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFIS-
SIONAL E UNIPROFISSIONAL (COREMU) E MÉDICA (COREME).
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 60 (ses-
senta) meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 31/07/2023
ASSINATURAS:
IVETE GADELHA VAZ - DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
JOSE CARLOS RIZOLI – PRESIDENTE DO HOSPITAL METROPOLITANO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA – HMUE.
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Rodovia BR 316, KM 03, Sn, Bairro Guana-
bara – Ananindeua/PA, CEP: 67.010-000.

Protocolo: 988500

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 597/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto no § 1° do art. 93 da Lei 5.810/94 – RJU de 
24/01/1994 e,
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2142129 de 
21/06/2023.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSE ALVES DE LIMA, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5915878/1, lotado no Centro de Suporte de Enfermagem (Clí-
nica de Cuidados Paliativos Ontológicos - CCPO), pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, Licença para tratar de Interesse Particular, por 01 
(um) ano, a partir de 01/09/2023 a 30/08/2024, conforme disposto no art. 
93 § 1°da Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 20 de setembro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 988858
PORTARIA N° 589/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO férias no período de 04 a 12/09/2023, do servidor ALEX 
WATRIN COELHO, Comissionado (Advogado), matrícula n° 5739470/4, Co-
ordenador da Tecnologia da Informação.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2220513 de 
04/09/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DIEGO DELEON MENDES MARTINS, Técnico em Ges-
tão de Informática, matrícula n° 5910074/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação da Tecnologia da 
Informação, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de setembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N° 
35.546 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023

Protocolo: 988460
PORTARIA Nº 304/2023 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2049065 de 
22/03/2023.

RESOLVE:
MOVER a partir de 02/05/2023, por  necessidade  do  serviço,  a  servidora  
CLARISSA PORFIRIO MENDES, Enfermeiro, matrícula n° 54192817/2, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, lotada no Centro de Suporte 
de Enfermagem (Clínica Cirúrgica), para desenvolver suas atividades na 
Divisão de Ensino e Pesquisa, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de maio de 2023.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N° 
35.410 DE 24 DE MAIO DE 2023

Protocolo: 988468
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 155/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR:FIBROS-
CAN EXPERT FS630 PARA DIAGNÓSTICO NÃO INVASIVO DE RIGIDEZ HE-
PÁTICA, POR ELASTOGRAFIA TRANSITÓRIA POR VIBRAÇÕES CONTROLA-
DAS E QUANTIFICAÇÃO DE ESTEATOSE HEPÁTICA
Valor: R$690.000,00
Vigência: 06/09/2023 a  06/09/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2023/FSCMPA - PAE E - 
2023/2203320
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.8289;
FONTES DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203-
000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, e seus respectivos 
superavits;;
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
Contratado: ENDOTECH COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E SERVI-
ÇOS LTDA
CNPJ/MF Nº 03.704.024/0001-10
Endereço: Av. Bahia, 1052, São Geraldo, CEP: 90240-552, Porto Alegre/RS
telefone: (11) 3380-7480
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 988626
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Contrato: 288/2019/FSCMPA
Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2019/FSCMPA - Protocolo 
nº2019/385945
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de prazo 
estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido de 
11/09/2023 a 10/09/2024, consoante dispõe o 57, II da Lei Federal nº 
8.666/93. Cujo o objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA ARTÍSTICA 
DE 01 (UM) MAESTRO PARA REGÊNCIA AO CORAL SAÚDE & VIDA MARIA 
HELENA FRANCO.
Data da assinatura: 08/09/2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10.128.1507.8924;
Fontes:01500000001-000000, 01500100203-000000, 01659000069-
000000 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 3390339
Contratada: ELIL DOS ANJOS RODRIGUES 655230832291, CNPJ/MF sob o 
n.º 39.869.162/0001-04
Endereço:  Rua Travessa Quatorze de Abril, 318, Bairro de Fátima, Belém/
PA, CEP: 66.060-460, telefone: (91) 98276-9819
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 988902

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 016/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR:FIBROS-
CAN EXPERT FS630 PARA DIAGNÓSTICO NÃO INVASIVO DE RIGIDEZ HE-
PÁTICA, POR ELASTOGRAFIA TRANSITÓRIA POR VIBRAÇÕES CONTROLA-
DAS E QUANTIFICAÇÃO DE ESTEATOSE HEPÁTICA
Fundamentação: Artigo nº 74, I, c/c §1º, da Lei nº 14.133/2021 e Parecer 
nº 170/2023/NPRO/FSCMPA
Data de Assinatura: 06/09/2023
PAE E - 2023/2203320
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 
e 10.302.1507.8289; FONTE DE RECURSO: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, e 
seus respectivos superavits; ELEMENTO DE DESPESA: 449052


